
EXTRATO CONTRATUAL
Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 101/2017-SES/DF. SIGGO: 35510. Partes:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
DO DISTRITO FEDERAL e a empresa IPANEMA SEGURANÇA LTDA. CNPJ nº
03.601.036/0001-19. Objeto: prorrogação excepcional do prazo de vigência do Contrato,
por até 12 (doze) meses, com início em 27/12/2022 e término em 26/12/2023 ou até a
finalização do processo de nova contratação (00040-00028184/2021-66), com base no Art.
57, §4° da Lei n° 8.666/93 e alterações. Repactuar os valores contratados, observando a
orientação específica do Parecer Jurídico SEI – GDF n° 07/2020 – PGDF/PRCONS
(54720464) e conforme previsão da Cláusula Quinta do Contrato, do artigo 40, XI, da Lei
nº 8.666/93 e IN nº 5, de 26 de maio de 2017 – MPOG, recepcionada pelo Decreto nº
38.934/2018, demais normas legais aplicáveis em vigor nos limites estritos da Convenção
Coletiva de Trabalho n° DF000101/2022 - SINDSERVIÇOS-SEAC-DF, registro MTE no
dia 24/02/2022 (87125525) e Termo Aditivo n° DF000103/2022 - SINDSERVIÇOS-
SEAC-DF, registro MTE no dia 25/02/2022 (87299978), ficando os valores anuais do
contrato da seguinte forma:O valor anual passará de R$ 1.402.014,72 (um milhão,
quatrocentos e dois mil quatorze reais e setenta e dois centavos) para R$ 1.531.394,88 (um
milhão, quinhentos e trinta e um mil trezentos e noventa e quatro reais e oitenta e oito
centavos); O valor mensal passará de R$ 116.834,56 (cento e dezesseis mil oitocentos e
trinta e quatro reais e cinquenta e seis centavos) para R$ 127.616,24 (cento e vinte e sete
mil seiscentos e dezesseis reais e vinte e quatro centavos);O aumento corresponde a um
percentual de 9,2281599%, conforme apresentado na Nota Técnica 109 (87169097).
Resumidamente, os valores contratuais são:

VALOR DO CONTRATO 101/2017 - Base CCT 2022

Mão de Obra
Custo Unitário
Mensal por
Posto

Custo Unitário
Anual por Posto

Quantidade
de Postos

Total Mensal
por Posto

Total Anual
por Posto

Vigilante
Diurno

Desarmado
R$ 14.981,60 R$ 179.779,20 4 R$ 59.926,40 R$ 719.116,80

Vigilante
Noturno

Desarmado
R$ 16.922,46 R$ 203.069,52 4 R$ 67.689,84 R$ 812.278,08

Valor Mensal 8 R$
127.616,24  

Valor Anual R$
1.531.394,88

A presente Repactuação, nos moldes acima apresentados, terá seus efeitos financeiros
retroagindo à 01/01/2022, nos termos da Instruções Normativa nº IN 05/2017 - MPOG,
recepcionada pelo Distrito Federal nº 38.934/2018 e serão pagos nos Termos do Art. 37 da
Lei nº 4.320/1964 e do Decreto 39.014/2018 e suas alterações. Vigência: a contar da
assinatura. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901-23901-23901-23901.
Programa de Trabalho: 10301820285170006-10302820285170005-10301820285170006-
10302820285170005. Natureza da Despesa: 339037-339037-339037-339037. Fonte de
Recurso: 138003468-138003467-338003468-100000000. Nota de Empenho:
2022NE08305-2022NE08306-2022NE06942-2022NE06943. Valor de empenho inicial:
R$1.841,58 (um mil oitocentos e quarenta e um reais e cinquenta e oito centavos)-R$
13.736,36 (treze mil setecentos e trinta e seis reais e trinta e seis centavos)-R$ 13.880,91
(treze mil oitocentos e oitenta reais e noventa e um centavos)-R$ 114.061,69 (cento e
quatorze mil sessenta e um reais e sessenta e nove centavos). Emitido em 16/08/2022-
16/08/2022-14/07/2022-14/07/2022. Sob o evento: 400091-400091-400091-400091. Na
modalidade: 3- Global-3- Global-3- Global-3- Global. Despesa de Publicação: SES.
Processo : 00060-00460077/2018-59. Data de Assinatura: 11/11/2022. Pela SES/DF:
LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ. Pela contratada: SILVIO CARVALHO
DE ARAUJO. Testemunhas: ALANIA DE OLIVEIRA SILVA e FERNANDO URBANO
NETO. Publicação do Ajuste Original: 11/01/2018.

EXTRATO CONTRATUAL
Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 105/2017-SES/DF. SIGGO: 35514. Partes:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO
DISTRITO FEDERAL e a empresa IPANEMA SEGURANÇA LTDA. CNPJ nº
03.601.036/0001-19. Objeto: a prorrogação excepcional do prazo de vigência do Contrato, por até
12 (doze) meses, com início em 27/12/2022 e término em 26/12/2023, ou até a finalização do
processo de nova contratação (00040-00028184/2021-66), com base no Art. 57, §4° da Lei n°
8.666/93 e alterações. Vigência: a contar da assinatura. Dotação Orçamentária: Unidade
Orçamentária: 23901. Programa de Trabalho: 10122820285170052. Natureza da Despesa:
339037. Fonte de Recurso: 100000000. Nota de Empenho: 2022NE10499. Valor de empenho
inicial: R$1.000,00 (um mil reais). Emitido em 13/10/2022. Sob o evento: 400091. Na
modalidade: 3- Global. Despesa de Publicação: SES. Processo: 00060-00460796/2018-70. Data
de Assinatura: 11/11/2022. Pela SES/DF: LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ.
Pela Contratada: SILVIO CARVALHO DE ARAÚJO. Testemunhas: ALANIA DE OLIVEIRA
SILVA e FERNANDO URBANO NETO. Publicação do Ajuste Original: 11/01/2018.

EXTRATO CONTRATUAL
Espécie: Quinto Termo Adivito ao Contrato nº 106/2017-SES/DF. SIGGO: 35515. Partes:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
DO DISTRITO FEDERAL e a empresa BRASÍLIA EMPRESA DE SEGURANÇA S/A.
CNPJ nº 02.730.521/0001-20. Objeto: prorrogação excepcional do prazo de vigência do
Contrato, por até 12 (doze) meses, com início em 23/12/2022 e término em 22/12/2023, ou
até a finalização do processo de nova contratação (00040-00028184/2021-66), com base no
Art. 57, §4° da Lei n° 8.666/93 e alterações. Vigência: a contar da assinatura.

Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901. Programa de Trabalho:
10122820285170052. Natureza da Despesa: 339037. Fonte de Recurso: 100000000.
Nota de Empenho: 2022NE10854. Valor de empenho inicial: R$22.564,03 (vinte e
dois mil quinhentos e sessenta e quatro reais e três centavos). Emitido em
21/10/2022. Sob o evento: 400091. Na modalidade: 3- Global. Despesa de
Publicação: SES. Processo : 00060-00459703/2018-64. Data de Assinatura:
11/11/2022. Pela SES/DF: LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ. Pela
contratada: GLAUCO CARVALHO SOUZA. Testemunhas: ALANIA DE
OLIVEIRA SILVA e FERNANDO URBANO NETO. Publicação do Ajuste Original:
11/01/2018.

EXTRATO CONTRATUAL
Espécie: Décimo Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 76/2019. SIGGO: 39697. Partes:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
DO DISTRITO FEDERAL e a empresa INSTITUTO DO CÂNCER INFANTIL E
PEDIATRIA ESPECIALIZADA - ICIPE. CNPJ nº 10.942.995/0001-63. Objeto: a
suplementação de créditos orçamentários destinados ao fomento do Contrato de Gestão,
advinda de emendas parlamentares destinadas ao CONTRATADO, conforme Plano de
Trabalho 014/2022 (90525971). Os recursos serão destinados à aquisição de equipamentos
para qualificação da Unidade Centro Cirúrgico para cirurgia torácica no Hospital da
Criança de Brasília - José Alencar (HCB) - Brasília-DFOs valores provenientes das
emendas parlamentares estão discriminados da seguinte forma:

Emenda Parlamentar Programa de Trabalho GND VALOR Subtítulo

01070.01
ARLETE

SAMPAIO
10.302.6202.9107.0160 445042

R$

500.000,00

AQUISIÇÃO DE

EQUIPAMENTOS PARA

O HOSPITAL DA

CRIANÇA

O valor total do repasse a ser feito pela CONTRANTE SES-DF ao CONTRATADO
ICIPE será de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), em adição aos valores dos
repasses regulares previstos no Contrato de Gestão, para fiel execução de seu objeto.
Os bens adquiridos com recursos provenientes de outras fontes deverão, da mesma
forma, ser transferidos ao patrimônio da SES/DF, nos termos do Contrato de Gestão.
Vigência: a contar da assinatura. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária:
23901. Programa de Trabalho: 10302620291070160. Natureza da Despesa: 445042.
Fonte de Recurso: 100000000. Nota de Empenho: 2022NE11036. Valor de empenho
inicial: R$500.000,00 (quinhentos mil reais). Emitido em 26/10/2022. Sob o evento:
400097 - EMPENHO ESPECÍFICO DE TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA. Na
modalidade: 3 - Global. Despesa de Publicação: SES. Processo 00060-00263944/2018-
18. Data de Assinatura: 11/11/2022. Pela SES/DF: LUCILENE MARIA FLORÊNCIO
DE QUEIROZ. Pela contratada: FRANCISCO CLAUDIO DUDA. Testemunhas:
ALANIA DE OLIVEIRA SILVA e FERNANDO URBANO NETO. Publicação do
Ajuste Original: 24/09/2019.

EXTRATO CONTRATUAL
Espécie: Décimo Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 76/2019. SIGGO: 39697. Partes:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
DO DISTRITO FEDERAL e a empresa INSTITUTO DO CÂNCER INFANTIL E
PEDIATRIA ESPECIALIZADA - ICIPE. CNPJ nº 10.942.995/0001-63. Objeto: a
suplementação de créditos orçamentários destinados à aquisição de equipamento e material
permanente para atenção especializada em saúde, conforme Proposta 12116.2470001/21-
042 HCB (78210537) e Parecer de aprovação - proposta 42 (75959515). Os valores
provenientes das emendas parlamentares estão discriminados da seguinte forma:

Emenda Parlamentar Programa de Trabalho GND VALOR Projeto/Evento

71080001
BANCADA

DF
10.302.620.242.060.000

445085

02

R$

967.574,00

Aquisição de

Equipamentos e Materiais

Permanentes para

qualificação do Serviço

de Manutenção do HCB

O valor total do repasse a ser feito pela CONTRANTE SES-DF ao CONTRATADO
ICIPE será de R$ 967.574,00 (novecentos e sessenta e sete mil quinhentos e setenta e
quatro reais), em adição aos valores dos repasses regulares previstos no Contrato de
Gestão, para fiel execução de seu objeto. Os bens adquiridos com recursos provenientes
de outras fontes deverão, da mesma forma, ser transferidos ao patrimônio da SES/DF,
nos termos do Contrato de Gestão. Vigência: a contar da assinatura. Dotação
Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901. Programa de Trabalho:
10302620242060002. Natureza da Despesa: 445085. Fonte de Recurso: 739014772. Nota
de Empenho: 2022NE10606. Valor de empenho inicial: R$967.574,00 (novecentos e
sessenta e sete mil quinhentos e setenta e quatro reais). Emitido em 17/10/2022. Sob o
evento: 400097 - EMPENHO ESPECÍFICO DE TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA.
Na modalidade: 3 - Global. Despesa de Publicação: SES. Processo 00060-
00263944/2018-18. Data de Assinatura: 11/11/2022. Pela SES/DF: LUCILENE MARIA
FLORÊNCIO DE QUEIROZ. Pela contratada: FRANCISCO CLAUDIO DUDA.
Testemunhas: ALANIA DE OLIVEIRA SILVA e FERNANDO URBANO NETO.
Publicação do Ajuste Original: 24/09/2019.

PÁGINA 86 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 213, QUARTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


